

# 令和3年度事業報告書

NPO 法人 gift

令和3年度については、兵庫県丹波県民局からの委託事業「移住環流プロジェクト推進業務」のみを行った。その実施状況は以下の通りである。

## (1) たんば暮らしファン交流ステーションの設置・運営

「iso 乃家」を賃借して、丹波ファン交流ステーションとして運営した。冊子「不便な田舎の自由な暮らし」の配架、福祉人材の募集等の案内物が届く他は、コロナ禍において本事業における丹波ファンの交流の場としての活用機会は無かった。

## (2) たんば暮らしファン交流カフェ・セミナー及びツアーの実施

コロナ禍につき、食事前提の「たんばナイト」など対面型のイベントは縮小した。

日本スローフード協会に運営協力を得た「丹波スローフードアカデミー」は、JR 篠山口駅まで来丹してもらって開催という形式であったが、シリーズ参加を前提とする中で、述べ66名（オンライン参加を含む）の熱心な参加者を得た。なお、予定していた現地ツアーは中止した。

同じく、現地集合の「捨てない暮らしく草木染め」は5名の参加であった。大阪での開催は中止したが、都市部のパートナーの意欲は高い。

## (3) オンライン交流カフェの開催

毎週開催の「モーニングページ」は、リピーターも多く、丹波地域からの参加者も一定数あって、丹波地域からの風を届けるよいコミュニティに育っている。今後は来丹の機会を増やせればと考える。52回開催、延べ346名参加。

お試し滞在で利用できるゲストハウスを紹介するシリーズは全10回を開催し、延べ118名の参加、イラストを利用した紹介コンテンツをホームページで公開し、来丹の参考に役立てていただく。

オンラインイベントについては、当初計画から追加でバリエーションを増やした。

「ローカルでキャリアを考える。」は、全4回開催し延べ30名の参加を得た。狙いとしていた丹波篠山市「どろんこやさい」農業インターンに来られる成果を得た。

現物を手元に届けオンラインでワークショップを開催する形式を試した「丹波布のコースターづくり」は8名の参加者を、またやはり飲食物を手元に届けオンラインで生産者の声を届ける「おうちソク旅」は16名の参加者を得た。実費を負担いただきつつだが、多くの参加を得ることができた。

対面型イベントからオンラインに切り替えた「暮らしの中の小さな価値の転換」「都会とふるさと二つの居場所」は、3名、7名の参加者であった。協力パートナー側は手ごたえを感じていただいております、今後のコミュニティの継続が期待できる。

## (4) 「たんば元気人材バンク」の設置・運営

長らく更新されていなかったリストに対し、タンバサダーの協力も得て更新作業を行った。丹波市外に出られた人については削除するなどし、現在も「元気人材」としてコンタクト可能な人に絞った。

結果、登録者数は224名となった。地域外人材については94名。

## (5) たんば暮らしファン NET の構築・拡充

メールマガジンについては、対面型イベント参加者にアンケートをとることと連動して登録を促していた関係で、本年度は10名のみ新規登録、334名となっている。

ただし、メールアドレスについては不達も増えてきており、現在、システム上有効と判断している105名に対してのみメール配信を行っている。

一方でFacebook への「いいね！」は 655 件と前年比 96 件増。従来の更新情報の配信のみから、丹波地域イベントを積極的に配信して本格運用を開始した Twitter については現在 69 フォロワー。

#### (6) 「たんば暮らしお試し滞在」の実施

11 宿のべ 314 泊（252 名）の利用があった。並行してタンバサダーによる制度説明を進めており、協力を約束いただいたゲストハウスは 28 宿となっている。

#### (7) 「移住コーディネーター」の設置

4 名を設置し、事業運営にあたった。移住相談窓口での業務担当者と区別するため「タンバサダー」と独自の呼称をつけて運用した。

今年度初めての導入だったので、労務管理面の試行錯誤があった。翌月の勤務可能日を届けてもらい、それに基づいた勤務調整を行ってシフトを組んだ。

しかし案内業務は不定期に入ってくることで、ゲストハウスとのやりとりも定時と限らないことから、時間管理を前提とした運用には限界があった。よりフレキシブルな勤務体制を求める声があり、反省点であった。

#### (7) 効果的な情報発信

ホームページについては、新デザインで更新するとともに、イベント開催等に合わせて年間 31 本の記事を投稿、また随時更新作業を行った。加えて、新たにタンバサダーブログを開始、年間 71 本の記事を配信した。メール配信は 17 回行った。

ソーシャルメディアに関しては、Twitter による情報発信は開設初年度から累計で 1,148 件。また、Facebook によるイベント案内をイベント毎に継続して行っている。

なお、ブランド名刺を作成して配布する計画だったが、対面型のイベントの多くを中止したことから、作成を中止した。

#### 【備考】

会計報告における管理費の主な内訳は次の通りである。

- ・ 消耗品費：会計ソフト freeeee 利用料
- ・ 業務委託費：会計業務委託費
- ・ 支払手数料：銀行口座管理手数料、確定申告手数料
- ・ 賃借使用料：オフィス使用料
- ・ 諸会費：商工会会費

令和3年度特定非営利活動に係る会計貸借対照表

令和4年4月1日現在

NPO法人gift

科目	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	11,359		
預金	2,267,024		
売掛金	1,845,492		
前払い費用	0		
流動資産合計		4,123,875	
2 固定資産			
差入保証金	1031000		
固定資産合計		1031000	
資産合計			5,154,875
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	0		
買掛金	0		
預り金	0		
未払金	2,591,854		
未払い法人税	72,000		
流動負債合計		2,663,854	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			2,663,854
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,377,792	
当期正味財産増減額		113,229	
正味財産合計			2,491,021
負債及び正味財産合計			5,154,875

令和3年度 特定非営利活動に係る活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

NPO法人gfit

科目		金額 (単位: 円)	
I	経常収益		
1	会費・入会金収入		
	正会員の会費・入会金収入	0	
	賛助会員の会費・入会金収入	0	0
2	事業収入		
	①市民活動支援事業	0	
	②生涯学習支援事業	0	
	③田舎暮らし支援事業	9,629,887	
	④地域活性化事業	0	
	⑤その他事業	0	9,629,887
3	寄付金収入		
	寄付金	0	0
4	補助金・助成金収入		
	補助金・助成金	0	0
4	雑収入		
	受取利息	46	
	雑収入	0	46
	経常収益計		9,629,933
II	経常費用		
1	事業費		
	(1)人件費	1,622,338	
	(2)その他経費		
	通信運搬費	0	
	消耗品費	2,700	
	業務委託費	5,891,814	
	補助費	1,350,300	
	支払手数料	28,930	
	租税公課	21,000	
	保険料	12,600	
	賃借使用料	132,000	
	諸会費	0	
	新聞図書費	0	
	謝金	0	
	雑費	0	
	接待交際費	0	
	その他経費計	7,439,344	9,061,682
2	管理費		
	(1)役員報酬	0	
	(2)人件費	0	
	(3)その他経費		
	通信運搬費	286	
	消耗品費	52,536	
	業務委託費	132,000	
	補助費	0	
	支払手数料	46,200	
	租税公課	0	
	保険料	0	
	賃借使用料	132,000	
	諸会費	20,000	
	新聞図書費	0	
	謝金	0	
	雑費	0	
	接待交際費	0	
	その他経費計	383,022	383,022
	経常費用計		9,444,704
	当期経常増減額		185,229
III	経常外収益		
1	借入金収入		
	長期借入金借入収入	0	0
	経常外収益計		0
IV	経常外費用		
1	借入金返済		
	長期借入金返済費用	0	0
	経常外費用計		0
	税引前当期正味財産増減額		185,229
	法人税、住民税及び事業税		72,000
	当期正味財産増減額		113,229
	前期繰越正味財産額		2,377,792
	次期繰越正味財産額		2,491,021

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業費の内訳

科目	市民活動支援 事業	生涯学習支援 事業	田舎暮らし支 援事業	地域活性化事 業	その他事業	事業部門計	管理部門	合計
(1) 会費・入金収入								
正会員						0	0	0
賛助会員						0	0	0
(2) 事業収入			9,629,887			9,629,887	0	9,629,887
(3) 寄付金収入						0	0	0
(4) 補助金・助成金収入						0	0	0
(5) 雑収入								
受取利息						0	46	46
雑収入						0	0	0
収益計			9,629,887		0	9,629,887	46	9,629,933
(1) 人件費			1,622,338					
人件費計			1,622,338			1,622,338	0	1,622,338
(2) その他経費								
通信運搬費						0	286	286
消耗品費			2,700			2,700	52,536	55,236
業務委託費			5,891,814			5,891,814	132,000	6,023,814
補助費			1,350,300			1,350,300	0	1,350,300
支払手数料			28,930			28,930	46,200	75,130
租税公課			21,000			21,000	0	21,000
保険料			12,600			12,600	0	12,600
賃借使用料			132,000			132,000	132,000	264,000
諸会費						0	20,000	20,000
新聞図書費						0	0	0
謝金						0	0	0
雑費						0	0	0
接待交際費						0	0	0
その他経費計			7,439,344		0	7,439,344	383,022	7,822,366
費用計			9,061,682		0	9,061,682	383,022	9,444,704
合計			568,205		0	568,205	-382,976	185,229

令和3年度特定非営利活動に係る会計財産目録

令和4年3月31日現在

NPO法人gift

科目	金額 (単位: 円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	11,359	
普通預金 中兵庫信用金庫春日支店・非	2,267,024	
売掛金	1,845,492	
前払費用	0	
流動資産合計		4,123,875
2 固定資産		
差入保証金	1,031,000	
固定資産合計		1031000
資産合計		5,154,875
II 負債の部		
1 流動負債		
前受金	0	
買掛金	0	
預り金	0	
未払金	2,591,854	
未払い法人税	72,000	
流動負債合計		2,663,854
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		2,663,854
正味財産		2,491,021